
 
  

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

 

DELIBERAZIONE   N. 72   DEL 14/09/2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 

 

L’anno 2020 il giorno 14 del mese di Settembre   alle ore 19.30, in Castelnovo ne’ Monti nella sede Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All'appello risultano: 

Cognome Nome Carica Presente/Assente 

Bini Enrico  Sindaco  Presente   

Ferrari Emanuele  Vice Sindaco  Presente   

Severi Paolo Giorgio  Assessore  Presente   

Borghi Chiara  Assessore  Presente   

Manfredi Lucia  Assessore  Presente   

Valentini Daniele  Assessore  Presente   

 

 
 

 PRESENTI N. 6 

 ASSENTI    N. 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Marziliano Matteo il quale, provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. Bini Enrico - Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



«ID» 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE 

 la Deliberazione di Consiglio comunale. N. 107 del 19/12/2019 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale venivano approvati il bilancio di previsione armonizzato 2020/2022 (ex d.lgs. 118/2011 – ex 
d.lgs. 126/2014) e relativi allegati con contestuale aggiornamento del documento unico di 
programma-zione (DUP) 2020-2022; 

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 19/12/2019 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato il programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022, l’elenco annuale 
2020 e il programma biennale delle forniture e dei servizi 2020/2022; 

 
CONSIDERATO CHE per la parte investimenti occorre: 

- variare la modalità di finanziamento relativamente ai lavori da effettuare al Centro Coni, 

originariamente finanziati mediante vendita di azioni IREN; 

- diminuire l’importo dei lavori del progetto sensible Castelnovo (illuminazione pubblica e smart city); 

 
RITENUTO PERTANTO variare il D.U.P. 2020/2022 e la parte investimenti del bilancio 2020/2022 - 
annualità 2020, come segue: 
 
Variazione modalità di finanziamento di opere previste nel bilancio 2020/2022 annualità 2020: 
investimento Importo prima 

della 

variazione   

Importo dopo 

la variazione 

Modalità 

finanziamento prima 

della variazione 

Modalità 

finanziamento dopo la 

variazione 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E 

ADEGUAMENTO 

ATTREZZATURA 

IMPIANTO ATLETICA E 

CALCIO L. FORNACIARI 

€. 195.370,71 €. 195.370,71 

 

 

 

€. 89.370,71 FPV 

€. 106.000,00 vendita 

azioni iren 

 

 

 

€. 89.370,71 FPV 

€. 16.000,00 vendita 

azioni iren 

€. 90.000,00 Contributi 

statali efficientamento 

energetico (art. 1 

comma 29 L. 160/19) 

 
Diminuzione di opere previste nel bilancio 2020/2022 annualità 2020: 
investimento Importo prima 

della 

variazione   

Importo dopo 

la variazione 

Modalità 

finanziamento prima 

della variazione 

Modalità 

finanziamento dopo la 

variazione 

Smart cityes 
€. 1.094.000,00 €. 1.004.000,00 

 

 

€. 90.000,00 Contributo 

statale L. 160/2019 

€. 1.004.000,00 Vendita 

azioni IREN 

 

 

€. 1.004.000,00 Vendita 

azioni IREN 

 
DATO ATTO che per le variazioni sopra esposte non risulta necessario variare il programma delle Opere 
Pubbliche 2020/2022 in quanto le singole opere programmate non superano l’importo di €. 100.000,00; 
 
RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative con riferimento a spese urgenti non previste 
ne’ prevedibili in sede di approvazione del bilancio per il corrente esercizio per le seguenti motivazione: 
- provvedere all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria efficientamento energetico e 
adeguamento attrezzatura impianto atletica e calcio L. Fornaciari finanziata mediante contributi statali per 
l’efficientamento energetico (art. 1 comma 29 L. 160/19), soggetti alla scadenza del 15 settembre; 
 
ASSUNTI conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
 
VISTO il prospetto allegato inerente le variazioni di bilancio da disporsi per le finalità suesposte (allegato A); 
 



«ID» 

RITENUTO necessario apportare al Bilancio 2020/2022 e al D.U.P. le conseguenti variazioni di bilancio e 
storno fondi da disporsi per le finalità suesposte e indicate nel prospetto allegato al presente atto (allegato 
A); 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, verranno sottoposte 
all’esame dell’organo di revisione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, dal Responsabile del Servizio e 
della Ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto attestante la copertura finanziaria 
relativamente alle spese di cui all’art. 183 del D. lgs. n. 267/00 per le quali con l’approvazione del Bilancio e 
successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti è costituito impegno sugli stanziamenti stessi; 

 
VISTI: 
- il d.Lgs. n. 267/2000; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Per tutti i motivi in premessa richiamati,  
 
DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2020-2022 e al Documento Unico di Programmazione 2020 -2022 
le variazioni descritte in premessa e dettagliate nella tabella allegata alla presente e che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale fornendo al tempo stesso un quadro analitico delle variazioni sulla base dei capitoli 
del PEG 2020/2022 (allegato A); 
 
DI DARE ATTO CHE la presente variazione comporta variazioni che incidono sugli equilibri di bilancio ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 9 della L. 243/2012 e art. 1 comma 466 della L. 232/2016 e che gli stessi 
vengono rispettati per l’anno 2020; 
 
DI VARIARE il D.U.P. 2020/2022 e la parte investimenti del bilancio 2020/2022 - annualità 2020, come 
segue: 
 
Variazione modalità di finanziamento di opere previste nel bilancio 2020/2022 annualità 2020: 
investimento Importo prima 

della 

variazione   

Importo dopo 

la variazione 

Modalità 

finanziamento prima 

della variazione 

Modalità 

finanziamento dopo la 

variazione 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E 

ADEGUAMENTO 

ATTREZZATURA 

IMPIANTO ATLETICA E 

CALCIO L. FORNACIARI 

€. 195.370,71 €. 195.370,71 

 

 

 

€. 89.370,71 FPV 

€. 106.000,00 vendita 

azioni IREN 

 

 

 

€. 89.370,71 FPV 

€. 16.000,00 vendita 

azioni IREN 

€. 90.000,00 Contributi 

statali efficientamento 

energetico (art. 1 

comma 29 L. 160/19) 

 
Diminuzione di opere previste nel bilancio 2020/2022 annualità 2020: 
investimento Importo prima 

della 

variazione   

Importo dopo 

la variazione 

Modalità 

finanziamento prima 

della variazione 

Modalità 

finanziamento dopo la 

variazione 

Smart cityes 
€. 1.094.000,00 €. 1.004.000,00 

 

 

€. 90.000,00 Contributo 

statale L. 160/2019 

€. 1.004.000,00 Vendita 

azioni IREN 

 

 

€. 1.004.000,00 Vendita 

azioni IREN 

 



«ID» 

 
DI DARE ATTO che non risulta necessario variare il programma delle Opere Pubbliche 2020/2022;  
 
DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175 comma 5 
del Dlgs. 267/2000;  
 

DELIBERA inoltre 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  
 

 
 



   

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale. Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL Sindaco                  Il SEGRETARIO COMUNALE  
 Bini Enrico Marziliano Matteo 

 (Atto sottoscritto digitalmente) (Atto sottoscritto digitalmente) 
 



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Pareri

85

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022

2020

Servizio Bilancio e Controllo di Gestione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/09/2020

Ufficio Proponente (Servizio Bilancio e Controllo di Gestione)

Data

Parere Favorevole

Mara Fabbiani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/09/2020

Servizio Bilancio e Controllo di Gestione

Data

Parere Favorevole

Mara Fabbiani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Centralino 0522 610111 

 

 

Variazioni di bilancio 

 
 
 

 

Comune di Castelnovo ne’ Monti 
 

    

Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE) 
P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522 610111 - Fax 0522 810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Allegato A 

 
Variazioni di bilancio ai sensi del Dlgs. 23 giugno 2011, n. 118

 
 

Competenza e cassa 
 
 
 
 

 

i sensi del Dlgs. 23 giugno 2011, n. 118 



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2020
Esercizio: 2020

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti

CONTRIBUTO STATALE MESSA IN SICUREZZA STRADE - LEGGE DI
STABILITA'

2020 90.000,00E 286006 -90.000,00 0,00 -90.000,00 0,00CP
CS 138.222,03 -90.000,00 0,00 -90.000,00 48.222,03

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 0,00 -90.000,00 0,00-90.000,0090.000,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 200 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 0,00 -90.000,00 48.222,03-90.000,00138.222,03

Totale Titolo 4 Variazioni CP 0,00 -90.000,00 0,00-90.000,0090.000,00

0,00 0,000,00Totale Titolo 4 Variazioni Fondi
Totale Titolo 4 Variazioni CS 0,00 -90.000,00 48.222,03-90.000,00138.222,03

Totale Variazioni CP 0,00 -90.000,00 0,00-90.000,0090.000,00
Totale Variazioni CS 0,00 -90.000,00 48.222,03-90.000,00138.222,03

Stampato il 14/09/2020 Pagina 1 di 1



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2020
Esercizio: 2020

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale

PROGETTO SMART CITIES2020 1.094.000,00S 1203006 -90.000,00 0,00 -90.000,00 1.004.000,00

Viabilità e infrastrutture stradali(Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.282.281,97 -90.000,00 0,00 -90.000,00 1.192.281,97

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -90.000,00 1.004.000,00-90.000,001.094.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -90.000,00 1.192.281,97-90.000,001.282.281,97

Totale Programma 5 Variazioni CP 0,00 -90.000,00 1.004.000,00-90.000,001.094.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 0,00 -90.000,00 1.192.281,97-90.000,001.282.281,97

Totale Missione 10 Variazioni CP 0,00 -90.000,00 1.004.000,00-90.000,001.094.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi
Totale Missione 10 Variazioni CS 0,00 -90.000,00 1.192.281,97-90.000,001.282.281,97

Totale Variazioni CP 0,00 -90.000,00 1.004.000,00-90.000,001.094.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 0,00 -90.000,00 1.192.281,97-90.000,001.282.281,97

Stampato il 14/09/2020 Pagina 1 di 1



 
Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

Comune di Castelnovo ne’ Monti  - Piazza Gramsci,1 -42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) – P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 – Fax 0522/810947 – e-mail municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 
Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 
RELEAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 
La Delibera di Giunta Com.le n. 72 del 14/09/2020 ad oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022 E AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 
 
viene oggi pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124, 
Dlgs 267/2000; 

 
Castelnovo ne’ Monti, lì 22/09/2020 

 
 
 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 Marziliano Matteo 
 (Atto sottoscritto digitalmente)
 


